
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021020200049

49

Nº 22, terça-feira, 2 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

soma das notas por área de conhecimento e da redação, obedecendo os critérios de
preenchimento das vagas. Para os candidatos que fizeram duas ou três provas do enem,
o sistema utilizará o exame com maior nota dos últimos três anos - 2018, 2019, 2020,
que será prestado nas condições estabelecidas no termo de referência, anexos a dispensa
de licitação..
Fundamento Legal: . Vigência: 02/02/2021 a 01/02/2022. Valor Total: R$ 166.344,85. Data
de Assinatura: 19/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2021).
CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

AVISO DE PRORROGAÇÃO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.175, de 20 de setembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2019, Seção 2, página 30, considerando o§
5º do Art. 61 da Resolução nº 15, de 15 de junho de 2016, resolve:

PRORROGAR, a partir de 04 de fevereiro de 2021 a 03 de fevereiro de 2022, o
prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de que trata
o Edital nº 27/2019, de 16 de dezembro de 2019 - áreas Língua Inglesa e Matemática, cuja
homologação foi realizada em 04 de fevereiro de 2020, seção 03, página 48 no Diário
Oficial da União.

JOSÉ ROBERTO DE PAULA

CAMPUS BETIM
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 01/2021. Processo SEI 23792.000096/2021-75. Professor Substituto. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 19/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS BETIM. CNPJ: 10.626.896/0008-49.
Contratado: Wagner Vieira de Carvalho. CPF: 472.227.356-15. Objeto: Contratação de Professor
Substituto em favor do Campus Betim. Remuneração Mensal: R$ 5.402,02 (cinco mil quatrocentos
e dois reais e dois centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação
deste extrato a 15/07/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Assinatura: Vivian Kelly Andaki Nunes - Diretora Geral Substituta - Contratante; Wagner
Vieira de Carvalho - Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 26/01/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2021 - UASG 158121

Nº Processo: 23391001248202099 . Objeto: Contratação da Empresa Brasileira de Correios
e Telégrafos - ECT - Serviços Postais Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: O STF firmou entendimento
sobre a natureza pública dos serviços prestados pela ECT. Reconhecendo a exclusividade
desta. Declaração de Dispensa em 29/01/2021. MARCUS VINICIUS GUIMARAES LOP ES .
Coordenador de Compras Contratos e Convênios. Ratificação em 29/01/2021. ARTHUR
MACHADO FRANCA DE ALMEIDA. Diretor Geral Substituto. Valor Global: R$ 3.900,00. CNPJ
CONTRATADA : 34.028.316/0015-09 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFO S .

(SIDEC - 01/02/2021) 158121-26410-2021NE111111

CAMPUS ALMENARA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158439 - IFNMG/CAMPUS ALMENA

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 23390.001281/2018-12.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS ALMENARA.
Contratado: 22.403.580/0001-09 - CLAUDIA MARA QUEIROZ DO NORTE 07003328631.
Objeto: Prorrogação da vigência contratual. Vigência: 01/02/2019 a 01/02/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 376.920,00. Data de Assinatura: 26/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/01/2021).

CAMPUS ARINOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 158438 - IFNMG/CAMPUS ARINOS

Nº Processo: 23392.001637/2020-12.
Dispensa Nº 21/2020. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS ARINOS.
Contratado: 04.043.851/0001-72 - FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
TECNOLOGI. Objeto: Contratação de serviços de gestão administrativa e financeira para
apoio na execução do projeto intitulado núcleo de referência em inovação tecnológica de
energia solar no instituto federal do norte de minas - campus arinos para autonomia
energética em cadeias produtivas- etapa 1.
Fundamento Legal: . Vigência: 26/01/2021 a 26/11/2021. Valor Total: R$ 321.426,40. Data
de Assinatura: 26/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/01/2021).

CAMPUS MONTES CLAROS
R E T I F I C AÇ ÃO

Nº Processo: 23394.000369/2015-26.
No Extrato de Termo Aditivo nº 04/2020 publicado no D.O.U de 18/02/2020, Seção 3, Pag.
51. Onde se lê: Vigência: 24/02/2020 a 20/02/2021. Leia-se: Vigência: 24/02/2020 a
24/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2021).

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 158377 - IFNMG/CAMPUS SALINA

Nº Processo: 23396.003146/2020-68.

Pregão Nº 30/2020. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS SALINAS.

Contratado: 28.461.880/0001-12 - MS ENERGIA LIMPA E SERVICOS LTDA. Objeto: O

objeto do presente instrumento é a contratação de empresa especializada para

fornecimento de materiais e equipamentos, instalação, configuração e comissionamento

de usina solar fotovoltaica, fracionada em mini usinas de 17kwp perfazendo um total

de 81 kwp, instalados nas dependências do ifnmg - campus salinas, em salinas/mg, que

serão prestados nas condições estabelecidas no termo de contrato..

Fundamento Legal: . Vigência: 21/01/2021 a 21/01/2022. Valor Total: R$ 251.400,00.

Data de Assinatura: 21/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/01/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 01/2020; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Lucyana Xavier de
Azevedo; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 01/2020, pelo prazo de 12 (doze) meses.
DATA E ASSINATURAS: 14/01/2021, Mary Roberta Meira Marinho, pelo Contratante, e
Lucyana Xavier de Azevedo, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 02/2020; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Katianny Késia Mendes
Negromonte Targino; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 02/2020, pelo prazo de 12
(doze) meses. DATA E ASSINATURAS: 18/01/2021, Mary Roberta Meira Marinho, pelo
Contratante, e Katianny Késia Mendes Negromonte Targino, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 03/2020; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Ricardo César da Silva
Rocha; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 03/2020, pelo prazo de 12 (doze) meses. DATA
E ASSINATURAS: 18/01/2021, Mary Roberta Meira Marinho, pelo Contratante, e Ricardo
César da Silva Rocha, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 04/2020; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Rita de Cassia Cordeiro De
Oliveira; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 04/2020, pelo prazo de 12 (doze) meses.
DATA E ASSINATURAS: 20/01/2021, Mary Roberta Meira Marinho, pelo Contratante, e Rita
de Cassia Cordeiro De Oliveira, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 05/2020; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Samira Ruana Vidal do
Nascimento; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 05/2020, pelo prazo de 12 (doze) meses.
DATA E ASSINATURAS: 21/01/2021, Mary Roberta Meira Marinho, pelo Contratante, e
Samira Ruana Vidal do Nascimento, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 06/2020; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Lidianny Braga de Souza;
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 06/2020, pelo prazo de 12 (doze) meses. DATA E
ASSINATURAS: 21/01/2021, Mary Roberta Meira Marinho, pelo Contratante, e Lidianny
Braga de Souza, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 07/2020; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Bárbara Kaline de Sousa;
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 07/2020, pelo prazo de 12 (doze) meses. DATA E
ASSINATURAS: 25/01/2021, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante, e
Bárbara Kaline de Sousa, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 08/2020; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Simone Danielle Aciole
Morais Marinho; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 08/2020, pelo prazo de 12 (doze)
meses. DATA E ASSINATURAS: 28/01/2021, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo
Contratante, e Simone Danielle Aciole Morais Marinho, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 09/2020; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Yara Feliciano Gomes;
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 09/2020, pelo prazo de 12 (doze) meses. DATA E
ASSINATURAS: 28/01/2021, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante, e Yara
Feliciano Gomes, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 10/2020; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Michele Araujo da Costa
Oliveira; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 10/2020, pelo prazo de 12 (doze) meses.
DATA E ASSINATURAS: 28/01/2021, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante,
e Michele Araujo da Costa Oliveira, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 11/2020; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Juliana Mendonça de
Almeida; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 11/2020, pelo prazo de 12 (doze) meses.
DATA E ASSINATURAS: 28/01/2021, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante,
e Juliana Mendonça de Almeida, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 12/2020; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Fernanda Karyne de
Oliveira; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 12/2020, pelo prazo de 12 (doze) meses.
DATA E ASSINATURAS: 01/02/2021, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante,
e Fernanda Karyne de Oliveira, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 13/2020; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Gerson Ferreira da Silva;
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 13/2020, pelo prazo de 12 (doze) meses. DATA E
ASSINATURAS: 01/02/2021, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante, e
Gerson Ferreira da Silva, Contratado(a).

CAMPUS CAJAZEIRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158280 - IFPB/CAJAZEIRAS

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23324.003228/2016-70.
Pregão. Nº 31/2016. Contratante: IFPB - CAMPUS CAJAZEIRAS. Contratado:
02.567.270/0001-04 - CLAREAR COMERCIO E SERVICOS DE MAO DE OBRA - EIRELI. Objeto:
Promover aditamento ao contrato 01/2017, por mais 12 meses para prestação de serviços
de apoio pne.. Vigência: 23/01/2017 a 23/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
265.998,00. Data de Assinatura: 21/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/01/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158009 - IF PARANA

Número do Contrato: 26/2016.
Nº Processo: 23411.002243/2015-31.
Pregão. Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA. Contratado:
40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: O objeto do presente termo aditivo consiste
na prorrogação da vigência contratual, por
mais 6 (seis) meses a partir de 16 de fevereiro de 2021, em conformidade com a
cláusula
cláusula quinta do referido contrato. Vigência: 17/02/2016 a 16/02/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 8.823,47. Data de Assinatura: 27/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-02T01:04:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




